
Enskede-Årsta-Vantörs 

stadsdelsförvaltning 

Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.5.1.-502/2015 

Sida 1 (4) 

2015-09-24 

Lokal- och stadsmiljöenheten 

 

 

 

Enskede-Årsta-Vantörs 

stadsdelsförvaltning 

Lokal- och stadsmiljöenheten 

 

Slakthusplan 4 

121 22 Johanneshov 

Telefon 08-50814050 

Växel 08-50814000 

christoffer.lindh@stockholm.se 

www.stockholm.se 

 

Handläggare Till 
Christoffer Lindh 
Telefon: 08-50814050 

Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd 

Skillnadernas Stockholm – svar på remiss 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på remissen. 

 

 

 

 

 

Kristina Goldring Ulrika Klemets 

T.f. stadsdelsdirektör Ekonomichef 

 

Sammanfattning 

Stadsdelsnämnden i Enskede-Årsta-Vantör ombeds att behandla 

rapporten Skillnadernas Stockholm med utgångspunkt från några 

frågeställningar. Frågorna rör hur nämnden ser på sina egna 

verksamhetsområden i arbetet med att motverka de ojämlika 

livsvillkor som belyses i rapporten och vilka utmaningar man ser. 

Stadsdelsförvaltningen anser att alla verksamhetsområden som ryms 

inom staden hänger samman och att en människas liv rör sig 

oberoende av denna uppdelning. Men några frågor är särskilt 

viktiga; skolan som skyddsfaktor och förutsättning för det framtida 

livet, jämställdhet och trygghet i nära relationer, rätten till ett eget 

boende och möjligheten till arbete oavsett funktionshinder.  

 

 

Bakgrund 

Att Stockholms ska vara en sammanhållen stad utgör ett av fyra 

inriktningsmål för stadens verksamheter fram till 2018. Som ett led 

i att förverkliga denna ambition har staden tillsatt en kommission 

för ett socialt hållbart Stockholm och föreslå åtgärder för en jämlik 

och socialt hållbar stad. Kommissionen har i juni 2015 presenterat 

en första rapport, Skillnadernas Stockholm. Syftet med rapporten är 

att ge en samlad bild av skillnader i livsvillkor i staden och hur 
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dessa utvecklats över tid. Rapporten har nu skickats ut till samtliga 

stadsdels- och facknämnder samt kommunala bolag på remiss. 

 

Ärendet 

Rapportens syfte är att samla kunskap och statistik och ge en första 

samlad bild över skillnader i livsvillkor i Stockholms stad. 

Utgångspunkten i rapporten återfinns inom tre huvudområden, 

självförverkligande, samhörighet och trygghet, vilka tillsammans 

formar förutsättningar för välbefinnande och ett gott liv. 

Remissinstanserna ombeds behandla rapporten med utgångspunkt 

från tre frågeställningar: 

 

1. Hur ser nämnden på sina egna verksamhetsområden i arbetet 

med att motverka ojämlika livsvillkor och verka för stärkt 

social hållbarhet i Stockholms stad? 

 

2. Vilka huvudsakliga utmaningar för att bidra till stärkt social 

hållbarhet i Stockholms stad ser nämnden inom sina 

verksamhetsområden? 

 

3. Vilka ytterligare utmaningar, utöver de som framkommer i 

rapporten, kan nämnden identifiera utifrån sina egna 

verksamhetsområden? 

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av Lokal- och stadsmiljöenheten i samarbete 

med samtliga avdelningar inom förvaltningen. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Stadsdelsförvaltningen anser generellt att rapporten på ett 

överskådligt sätt väl belyser både skillnader och utmaningar som 

finns i dagens Stockholm.  

I stadsdelsområdet Enskede-Årsta-Vantör, liksom i många övriga, 

är skillnaderna i livsvillkor enormt stora mellan de människor som 

har svenska som modersmål och god utbildningsnivå, jämfört med 

de som har invandrat och/eller de med lägre utbildningsnivå. Detta 

utmärker sig på alla tänkbara sätt, så som psykisk/fysisk hälsa, 

längre livslängd, ekonomi med mera. De tre frågeställningarna som 

kommissionen ber om svar på är mycket komplexa och rör samtliga 
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verksamheter som ryms inom den kommunala sfären, inte enbart de 

inom stadsdelsnämndens ansvarsområde. 

 

Skolan är den kanske den viktigaste skyddsfaktorn för barn och 

unga. För ett välfungerande liv är godkända betyg i årskurs 9 och 

därmed ha behörighet att fullfölja en gymnasieutbildning i det 

närmaste ett krav. Socialtjänsten i Enskede-Årsta-Vantör 

samarbetar med skolor i utsatta områden idag för att förbättra 

skolnärvaron och höja elevernas måluppfyllelse. Detta är en stor 

utmaning som skulle kunna förstärkas och intensifieras.   

 

En annan stor utmaning inom individ- och familjeomsorg är att det 

förekommer mycket våld i nära relationer. Det är känt att barn som 

växer upp i en våldsam miljö mår dåligt och att det går sämre för 

dem. Att förebygga våld och ingripa för att skydda respektive 

behandla när våldet har skett är viktiga uppgifter för verksamheten. 

Förvaltningen arbetar aktivt med jämställdhetsintegrering som en 

del i den dagliga verksamheten. Ett jämställt samhälle är en viktig 

del i att komma tillrätta med bland annat detta. Detta gäller inom 

samtliga verksamheter, från förskola och fritid till äldreomsorg. 

 

Trångboddhet och svårigheter att få bostad i Stockholm är en annan 

aspekt som påverkar nämndens verksamheter mycket. Detta kan 

medföra mer konflikter i hushållet och svårt för barnen att få lugn 

och ro för att till exempel kunna koncentrera sig på skolarbetet. 

Rätten till en egen bostad är oerhört viktig. Allt flera av 

förvaltningens klienter saknar egen bostad, de bor inneboende, i 

andra eller tredje hand, på vandrarhem etc. Det är svårt att bygga en 

fungerande vardag när man inte har ett fast boende och kan bli 

många uppbrott för barn som inte får möjlighet att bygga upp en 

trygghet utanför familjen i form av kompisar, lärare i skolan, på 

förskolan och så vidare. Av dessa anledningar är det viktigt att det 

inom nyproduktionen ryms bostäder även för de med sämre 

ekonomiska möjligheter och de som inte kan köpa sin bostad. Men 

det är också oerhört viktigt att det befintliga bostadsbeståndet inte 

glöms bort utan sköts om och renoveras när behov finns. 

 

Förvaltningen anser att det finns en svaghet i att 

Arbetsmarknaden inte anpassar arbeten för personer med 

funktionsnedsättning i större utsträckning mot vad som sker idag. 

Det leder till att många hamnar utanför arbetslivet, trots att de har 

arbetskapacitet. Staden behöver också stimulera arbetstillfällen i 

våra mest socialt utsatta områden. Andelen som är utanför 

arbetslivet i långa perioder är för hög. Förvaltningen ser att även vid 
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högkonjunktur kommer många av försörjningsstödstagarna ändå 

inte ut i arbetslivet, de är inte de mest attraktiva arbetstagarna.  

  

Slutligen ser förvaltningen den psykiska ohälsan som ett allt större 

problem.  

 

I arbetet med att motverka ojämlika livsvillkor i staden är 

förvaltningsövergripande samarbete ett mycket viktigt arbetssätt. 

Samverkan Östberga är ett konkret exempel på ett samarbete mellan 

flera olika förvaltningar i syfte att lyfta Östberga och förbättra 

livsvillkoren för de boende och verksamma i stadsdelen som kan ge 

bra resultat på sikt. Även samverkan inom förvaltningen, som nu 

sker i arbetet med att ta fram en strategi mot social oro i Enskede-

Årsta-Vantör, är en mycket viktig arbetsmetod. 
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